
 
 

 

 

 
C I T T A’  DI  M O L F E T T A  

PROVINCIA DI BARI 
_____________  

COPIA DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

N.  23     del 6.03.2013  

 

O G G E T T O 

Presa d’atto del progetto per il “rafforzamento del le strutture comunali di Protezione 
Civile”, finanziato dalla Regione Puglia – Servizio  Risorse Naturali - Linea di 
intervento 2.3 – Asse II – P.O. FESR Puglia 2007-20 13. 

L’anno duemilatredici, il giorno sei del mese di marzo  nella Casa Comunale 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

assunti i poteri della Giunta Comunale  

In persona del Dott. Giacomo BARBATO, nominato con Decreto del Presidente della 

Repubblica del 10/01/2013, assistito dal Segretario Generale Dott. Michele Camero, ha 

adottato la seguente deliberazione: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(assunti i poteri della Giunta Comunale) 

 
Premesso che : 
 

� sul BUR n. 64 del 03/05/2012 è stata pubblicata la Determinazione del Dirigente 
Servizio Risorse Naturali n. 64 del 20/04/2012, con cui è stato adottato l’AVVISO 
PUBBLICO per la partecipazione alla selezione di interventi per il “rafforzamento 
delle strutture comunali di protezione civile”, nell’ambito delle somme a disposizione 
di cui al al P.O. FESR 2007-2013 – asse II – Linea Intervento 2.3 – Azione 2.3.2; 

� la citata azione prevede la concessione di contributi ai Comuni, finalizzati: 
� alla redazione/aggiornamento del piano comunale di emergenza, riferito a 

tutti i rischi incombenti sul territorio comunale; 
� alla realizzazione delle infrastrutture operative necessarie al Centro 

Operativo Comunale (COC) per la gestione territoriale delle emergenze;  
� all’acquisizione di automezzi ed attrezzature prioritari e congruenti con i piani 

comunali di emergenza, per assicurare l'attività delle strutture operative 
comunali, di cui alle LL.RR. n. 10/2008 e n. 39/1995 e s.m.i.; 

� con Determinazione Dirigenziale del Settore Sicurezza n. 34 del 02/07/2012, è stato 
individuato il RUP, nella persona dell’istruttore Direttivo di Vigilanza del Settore 
Sicurezza ten. Gaetano Camporeale, e deciso di presentare domanda di 
ammissione al bando in parola, cofinanziando lo stesso progetto in misura del 20% 
con risorse proprie dell’Ente, pari ad € 13.977,92; 

� la Regione Puglia con Determinazione del Dirigente Servizio Risorse Naturali n. 109 
del 26.09.2012 ha approvato la graduatoria definitiva dei progetti ammessi a 
finanziamento nell’ambito del suddetto avviso pubblico, dalla quale emerge che 
questo Ente si è classificato al primo posto, beneficiando di una somma di € 
55.911,68 a fronte del costo complessivo del progetto, pari ad € 69.889,60; 

� con atto prot. n. 61996 del 29/10/2012 il Sindaco ha delegato l’Istruttore Direttivo di 
Vigilanza della Polizia Locale, ten. Camporeale Gaetano, alla firma del Disciplinare 
per l’avvio delle procedure di affidamento e di esecuzione delle attività correlate al 
rafforzamento dei servizi di protezione civile, sottoscritto in data 07/11/2012; 
 

Tutto ciò premesso: 
 

� in considerazione dei termini previsti dal citato Disciplinare per i successivi 
adempimenti, già prorogati di gg. 90, giusta nota di concessione di proroga n. 4086 
del 04/12/2012; 

� ritenuto necessario procedere alla conferma della nomina del RUP, nonché 
prendere atto del progetto candidato ed approvato dalla Regione Puglia; 
 

Dato atto che  il progetto in oggetto è stato iscritto, in data 24/01/2013 al sistema CUP con 
codice assegnato n. C51I12000060006; 

 

Visti i parere favorevoli espressi dal responsabile del Settore Sicurezza, sotto l’aspetto della 
regolarità tecnica e dal Dirigente “ad interim”del Settore Economico-Finanziario, sotto l’aspetto 
della regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii.; 

 
 
 



 
 

 

      Risorse proprie dell’Ente  €  13.977,92 
      Contributo richiesto alla Regione Puglia  €  55.911,68 
 €  69.889,60 
 

D E L I B E R A 

 

Per quanto in premessa indicato, che qui si intende integralmente riportato: 

1. Confermare la nomina del R.U.P. della presente procedura, nella persona dell’Istruttore 
Direttivo di vigilanza del settore Sicurezza ten. Gaetano Camporeale; 

2. Prendere atto ed approvare in via definitiva il progetto, allegato al presente atto a farne 
parte integrante, dell’importo complessivo di € 69.889,60, per interventi di 
“rafforzamento delle strutture comunali di Protezione Civile” – codice CUP 
C51I12000060006 - stabilendo che, il citato finanziamento ha destinazione vincolata 
alle stesse finalità di cui al quadro economico presentato dall’Ente e per il quale la 
Regione Puglia ha riconosciuto la validità progettuale, assegnando l’importo massimo 
ottenibile; 

3. Prendere atto che gli interventi di che trattasi prevedono nello specifico:  

-    aggiornamento del Piano Comunale di Protezione Civile; 
- allestimento di una stazione base centrale operativa con sistema di 
telecomunicazione basato su apparati rice-trasmittenti in DMR, in tecnologia VHF 
digitale, completa di software, computer, desktop e una coppia di monitor, più n. 2 
apparati veicolari e n. 10 apparati portatili con GPS; 
- acquisto di un mezzo pick-up doppia cabina, provvisto di modulo antincendio da 400 
litri e carrello porta attrezzatura, con allestimento sonoro e luminoso, per facilitare ed 
ottimizzare gli interventi sia nell’agro che in situazioni di emergenza dovute a fattori 
meteo climatici avversi; 
- ammodernamento del COC con un monitor 50’’ e una stampante laser in formato A3, 
per la migliore visualizzazione e stampa delle cartografie, per una adeguata gestione 
del territorio, il tutto secondo il seguente quadro economico dettagliato: 

4.  
Tipologia di 

spesa
1
   

Descrizione dei beni e/o servizi  Procedura prevista per 

l’acquisizione  

dei beni e/o 

servizi  

Destinazione  

  

Importo 

b) Centrale Operativa VHF digitale Gara a ribasso 2  €   6.700,00 

c) n. 2 Apparato veicolare VHF 

digitale 

Gara a ribasso 2  €   1.760,00 

b) n. 10 Apparato portatile con GPS Gara a ribasso 2  €   8.300,00 

c) Pick-up 4x4 doppia cabina con 

modulo antincendio 400 lt. 

Gara a ribasso 2  € 21.000,00 

c) Modulo 400 lt.  Gara a ribasso 2  €   6.000,00 

c) Allestimento sonoro e luminoso 

pick-up 

Gara a ribasso 2  €   6.000,00 

a) Aggiornamento Piano Emergenza Gara a ribasso 2  €   6.000,00 

b) Monitor 50” Gara a ribasso 2  €   1.000,00 

b) Stampante laser A3 color Gara a ribasso 2  €   1.000,00 

     € 57.760,00 

   .  +  I.V.A. 21% 

      

 

Totale spese               €  69.889,60 
 
 

 

Totale complessivo   
 



 
 

 

5. Prendere atto che il R.U.P. dovrà attenersi nella sua attività al Disciplinare regolante i 
rapporti tra Regione Puglia e Comune di Molfetta, sottoscritto in data 07/11/2012, 
allegato al presente atto a farne parte integrante; 

6. Trasmettere il presente provvedimento per l’esecuzione al R.U.P., ten. Gaetano 
Camporeale, al Dirigente del Settore Sicurezza ed al Dirigente del Settore Economico-
Finanziario, per quanto di rispettiva competenza; 

7. Trasmettere a cura del RUP la presente Deliberazione in copia conforme, alla Regione 
Puglia - Area Politiche per la riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e per 
l'attuazione delle opere pubbliche - Servizio Risorse Naturali, in ottemperanza a quanto 
dispone l’art. 2 dell’allegato Disciplinare; 

8. Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, 4° comma – del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
 

 

all’originale seguono le firme 

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio on-line per giorni 15 

consecutivi dal 7/03/2013  al  22/03/2013 ai sensi dell’art.124, 1° comma, del T.U. n.267/2000. 

Copia conforme per uso amministrativo 

Dal Municipio 7/03/2013 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

           F.to  dott. Michele Camero 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.L.vo 18.8.2000, 

n.267; 

Visti gli atti d’ufficio 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________: 

decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art.134, comma 3°); 

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4°). 

 

li, ______________     IL SEGRETARIO GENERALE 

        f.to dott. Michele Camero 

 

Per l’esecuzione 

Al Sig. Segretario generale 

Al Sig. Direttore di ragioneria 

Al Sig. __________________ 

Al Sig. __________________ 


